
 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน  พ.ศ. 2568 

                 

              อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  พ.ศ.2566  ข้อ 80 
(17)  ข้อ 115  (5)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ชุดที่  37/2569  วันที่   9  ธันวาคม  2568                     
จึงได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด  ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบัน                
การเงินอ่ืน  พ.ศ. 2568  ไว้ดังต่อไปนี้ 
     ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  ว่าด้วยเงินกูพิ้เศษ

เพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน พ.ศ. 2568” 

              ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ  เป็นต้นไป 
              ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด  ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือชำระหนี้
สถาบันการเงิน พ.ศ. 2565 , ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด  ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือชำระ
หนี้สถาบันการเงิน  แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2566, ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด  
ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงิน  แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3)  พ.ศ. 2566,  ระเบียบว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพ่ือ
ชำระหนี้สถาบันการเงิน พ.ศ. 2568 และระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด ว่าด้วยเงินกู้พิเศษ
เพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงิน (แก้ไขเพ่ิมเติม)  ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2568  พ.ศ.2568  และบรรดาประกาศหรือมติที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการ  ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบฉบับนี้ทั้งสิ้น  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
              ข้อ 4  ในระเบียบนี้ 

  “สหกรณ”์   หมายความว่า   สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  
  “สมาชิก”    หมายความว่า   สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด                        

ยกเว้น  สมาชิกสมทบ 
  “ประธานกรรมการ”    หมายความว่า   ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยม           

ศึกษานครพนม  จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครู

มัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
  “คณะกรรมการเงินกู้”  หมายความว่า   คณะกรรมการเงินกู้ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครู

มัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
                       “เงินกูพิ้เศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอื่น”  หมายความว่า   เงินกูพิ้เศษเพ่ือชำระหนี้สถาบัน
การเงินอ่ืน  ที่สมาชิกเป็นหนี้ทุกประเภทตามชนิดของสินเชื่อ  กับสถาบันการเงินอ่ืน 

  “สถาบันการเงิน”  หมายความว่า   ธนาคารพาณิชย์    สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ                     
บริษัทหลักทรัพย์  บริษัทประกันภัย   บริษัทเงินทุน  บริษัทลิสซิ่ง  กองทุนรวม  สหกรณ์ออมทรัพย์อ่ืนๆ  และอ่ืนๆ  
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร   



                                                  -2- 
 

  “ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้”  หมายถึง   การที่ลูกหนี้ไม่ชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้น  หรือดอกเบี้ย           
ตามกำหนดเวลา  หรือชำระล่าช้าผิดเวลา  หรือชำระหนี้เลยกำหนดเวลา  เว้นแต่  ตามมาชำระทันภายในเดือนนั้นๆ 

  “เงินได้รายเดือน”  หมายความว่า  เงินเดือน  หรือค่าจ้างประจำ  ที่สมาชิกได้รับจากเจ้าสังกัด  และ                       
เงินประจำตำแหน่ง, เงินค่าตอบแทนตามมติคณะรัฐมนตรี, เงินวิทยฐานะ  , ค่าครองชีพ, และหมายถึงบำนาญตาม
กฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการ  และเงินเพ่ิมบำนาญ 25% สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.) เงินช่วยค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบำนาญ (ช.ค.บ.), เงินช่วยเหลือรายเดือนผู้รับเบี้ยหวัด
บำนาญ (ช.ร.บ.)   

                ข้อ 5 คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน 
ตามท่ีกำหนดในระเบียบนี้ และ/หรือคณะกรรมการดำเนินการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ข้ึนตามความในข้อบังคับ
ข้อ 84  เพ่ือมอบอำนาจหน้าที่การพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน 
                ข้อ 6 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินพิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนต้องเสนอคำกู้และหลักประกันต่อ
สหกรณ ์ โดยใช้แบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนดไว้ให้เท่านั้น 
                ข้อ 7 คำขอกู้เงินพิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนของสมาชิกนั้นต้องได้รับความเห็นชอบจาก 

(1) ผู้บังคับบัญชาขั้นต้นของสมาชิก 
(2) หัวหน้าสถานศึกษา หรือหัวหน้าหน่วยงานทางการศึกษาให้รับรองตนเองได้ 
(3)  ข้าราชการบำนาญให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ ผู้บังคับบัญชา 

ของหน่วยหักเงิน   
                ข้อ 8  การให้สิทธิกู้ พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงิน อ่ืน วงเงินกู้ที่อนุมัติให้ได้ตามสิทธิ์ในการส่ง                 
ชำระหนี้ ได้โดยเงินได้รายเดือนคงเหลือเป็นไปตามตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการกำหนด  โดยสมาชิกจะมิได้รับเงิน
สดไปใช้จ่าย แต่สหกรณ์ฯ จะจ่ายเงินไปชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนตามที่สมาชิกยื่นขอกู้เท่ากับจำนวนเป็นหนี้และ           
ซื้อทุนเรือนหุ้น  และเพ่ือชำระค่าใช้จ่ายในการทำหลักประกันสินเชื่อเท่านั้น 
                ข้อ 9  ผู้มีสิทธิยื่นคำขอกู้เงินประเภทเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน  จะต้องมีคุณสมบัติ
ดังต่อไปนี้ 
                          (1)  คำนวณเงินได้รายเดือนคงเหลือ ต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือหลังจากกู้เงินครั้งนี้แล้ว                 
ไม่น้อยกว่าร้อยละสามสิบ  หรือมีเงินได้รายเดือนคงเหลือเป็นไปตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการกำหนด                      
โดยมีผู้บังคับบัญชาชั้นต้นเป็นผู้รับรองหรือผู้อำนวยการกลุ่มการเงินและบริหารสินทรัพย์หรือหัวหน้าฝ่ายงบประมาณ 
เป็นผู้รับรอง  ทั้งนี้ ต้องแสดงหลักฐานการหักเงินเดือน ย้อนหลัง 3 เดือน 
                          (2)  ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ในรอบ  12  งวด  ย้อนหลัง 
                          (3)  ต้องมีหลักประกันตามที่คณะกรรมการกำหนด 
                ข้อ 10 สมาชิกที่ยื่นกู้เงินพิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน ต้องขอใบรับรองหนี้จากสถาบันการเงินอ่ืน 
โดยให้แสดงสถานะของบัญชีและจะต้องยินยอมให้สหกรณ์เปิดเผยข้อมูลการเป็นหนี้ให้กับสถาบันการเงิน อ่ืน                    
ได้ตามท่ีสถาบันการเงินนั้นร้องขอ 
 
 
 



-3- 
 

               ข้อ 11 สมาชิกท่ีถูกชะลอสิทธิการกู้เงิน 
                        (1)  ตกอยู่ในระหว่างเป็นผู้ผิดนัดการส่งเงินงวดขำระหนี้ตามข้อบังคับหรือระเบียบสหกรณ์                 
ว่าด้วยการนั้น 
                        (2)  ตกอยู่ ในระหว่างถูกฟ้องเป็นจำเลยในฐานะผู้ค้ำประกันหรืออยู่ ในระหว่างชำระหนี้                   
ตามคำพิพากษาของศาล เว้นแต่การกู้เพ่ือชำระหนี้เต็มจำนวนแก่สหกรณ์  ยกเว้น สมาชิกชำระหนี้ตามคำพิพากษาของ
ศาล ในฐานะเดิม  คือ ผู้ค้ำประกันและปรากฎว่าจำเลย ผู้กู้ชำระหนี้ตามคำพิพากษาของศาลเป็นปกติติดต่อกันมาไม่
น้อยกว่า  3  งวด    หรือชำระ  3 งวด  ในคราวเดียวกันผู้ค้ำประกัน มีสิทธิยื่นคำขอกู้ได้ 
               ข้อ 12  หลักประกันเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน กำหนด ดังนี้ 
           12.1 บุคคลค้ำประกัน 
            (1) วงเงินกู้ไม่เกิน 500,000  บาท               ใช้บุคคลค้ำประกัน   1  คน      
            (2) วงเงินกู้ 500,001 -1,000,000  บาท      ใช้บุคคลค้ำประกัน   2  คน 
            (3) วงเงินกู้ 1,000,001-1,500,000 บาท       ใช้บุคคลค้ำประกัน   3  คน 
                               (4) วงเงินกู้ 1,500,001-2,000,000  บาท      ใช้บุคคลค้ำประกัน   4  คน 
                               (5) วงเงินกู้ 2,000,001 -2,500,000 บาท      ใช้บุคคลค้ำประกัน   5  คน 
                               (6) วงเงินกู้ 2,500,001- 3,000,000 บาท      ใช้บุคคลค้ำประกัน   6  คน 
 

                        12.2 หลกัประกันสำหรับเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงิน  ถ้าเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้
สถาบันการเงินรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญ เพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินรายก่อนของผู้กู้                      
ที่คงเหลืออยู่ (ถ้าม)ี  ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
                        ทุกวงเงินกู้ให้มีทุนเรือนหุ้น 10 %  โดยใช้ฐานสะสมทุนเรือนหุ้นของสมาชิกที่มีอยู่เดิมก่อนกู้ครั้งนี้                                                
หากไม่ครบตามเงื่อนไขให้หักทุนเรือนหุ้นเพ่ิมจากยอดกู้ 
                       ถ้าเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน รายนั้น  โดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้
พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันอ่ืนรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) ก็ดีมีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกัน  
ดังนี้  มีสมาชิกซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่ง ค้ำประกันหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระ
หนี้สถาบันการเงินอ่ืนรายนั้นในส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้  แต่ถ้าผู้กู้มีเงินพิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนราย
ก่อนเหลืออยู่ด้วย  ก็ต้องให้ค้ำประกันเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนรายใหม่ทั้งหมด 
                     เพ่ือความมั่นคงในการให้เงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงิน อ่ืน คณะกรรมการดำเนินการ                       
มีอำนาจวินิจฉัย เรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่า  หนึ่งคนได้                      
                     มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน   จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้รายนั้น                       
โดยต้องเป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการว่า จำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ ต้องภายในร้อยละแปดสิบ                    
แห่งค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 
 
 
 
 

 



-4- 
 

                     เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ  หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป  ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
                     การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใดฯ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกัน 
จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
             ข้อ 13   สิทธิการค้ำประกันเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน สมาชิก  1 คน  สามารถค้ำประกัน
เงินกู้สามัญเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนได้ไม่เกิน  6  สัญญา 
            ข้อ 14  สมาชิกที่อยู่ระหว่างของดส่งชำระต้นเงินกู้ 6 งวด ไม่มีสิทธิกู้เงินพิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอื่น  
ยกเว้นสมาชิกมาส่งชำระต้นเงินที่ของดไว้  
           ข้อ 15  กรณีสมาชิกที่เป็นผู้ค้ำประกันของลูกหนี้ที่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ซึ่งมีหนังสือทวงถามในฐานะ                  
ผู้ค้ำประกัน หากมีความประสงค์ขอยื่นกู้เงินสามัญเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงิน ผู้ที่ถูกทวงถามในฐานะผู้กู้ ต้องชำระหนี้                
ที่ค้างทั้งเงินตน้และดอกเบี้ยอย่างน้อย 1 งวด ผู้ที่ถูกทวงถามในฐานะผู้ค้ำประกัน จึงจะสามารถกู้ได้ 
           ข้อ 16  ในการให้เงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน นั้น  ถ้าปรากฏว่า  สหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้              
สมาชิกกู้ได้  ไม่พอแก่การขอกู้อันมีลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับสมาชิกยื่นคำขอกู้ก่อนหลัง โดยมีทะเบียน
รับคำขอกู้เป็นหลักฐาน ทั้งนี้เว้นแต่ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 
           ข้อ 17 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกูพิ้เศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน  ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้นให้ส่งโดย         
วิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และตามมาชำระภายในวันสิ้นเดือน ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึง
กำหนดส่งภายในวันที่ต้นสังกัดจ่ายเงินหรือวันสิ้นเดือนนั้นๆ 
           ข้อ 18 อัตราดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ ์               
           ข้อ 19 คณะกรรมการดำเนินการมีหน้าที่กำกับ  ควบคุม  ให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้หากเห็นว่าหลักประกันรายใดเกิดบกพร่อง  ต้องให้ผู้กู้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ
ดำเนินการกำหนด  แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 30 วัน  หากไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง  สหกรณ์อาจจะระงับการทำรายการ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (ถ้ามี) 
          ข้อ 20 ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง  พร้อมทั้ง
ดอกเบี้ยทันทีมิพักคำนงึถึงกำหนดเวลาให้ไว้ให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

(1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ 
(2) เมื่อเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง และผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดี 

ภายในระยะเวลาที่กำหนด                                                                                                                                      
           (3)  เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) ติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน  หรือผิดนัดการส่ง
เงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
           (4)  เมื่อผู้กู ้ หรือผู้ค้ำประกันละเลยไม่ปฏิบัติตามข้อผูกพันที่รับจะปฏิบัติต่อสหกรณ์แห่งระเบียบนี้ 
 
 

 
 



 

-5- 
 

            ข้อ 21  ผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอลาออก หรือต้องย้ายหน้าที่ราชการหรือ             
งานประจำ  จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบเมื่อได้รับคำสั่งย้าย  ในกรณีที่ย้ายไปต่างจังหวัดต้องจัดการชำระ
หนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน 
            ข้อ 22 ให้ประธานกรรมการหรือผู้จัดการอนุมัติให้เงินกู้ พิเศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืน ได้ในวงเงิน           
กู้ไม่เกิน  500,000  บาท  (ห้าแสนบาทถ้วน)  โดยผ่านการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่หรือหัวหน้าฝ่ายสินเชื่อที่รับผิดชอบ  
โดยให้แจ้งรายงานการจ่ายเงินกูพิ้เศษเพ่ือชำระหนี้สถาบันการเงินอ่ืนต่อคณะกรรมการดำเนินการทุกเดือน  หากวงเงินกู้
เกิน 500,000  บาท  (ห้าแสนบาทถ้วน)  ให้เป็นอำนาจการพิจารณาของคณะกรรมการเงินกู้หรือคณะกรรมการ
ดำเนินการ             
            ข้อ 23  บรรดาระเบียบ ประกาศ  มติคณะกรรมการดำเนินการ และคำสั่งของสหกรณ์อ่ืนใด ที่กำหนด              
หรือมีข้ึนก่อนซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

            ข้อ 24  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่  10  ธันวาคม  พ.ศ.  2568 
                                                                                                           

                                             
                       (นายอนันต์  สุวรรณหงษ์) 

                                ประธานกรรมการดำเนินการ 
                   สหกรณอ์อมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด 
 


